## I M A G O.

Naum. Vög. t. 36. f. 77. — Buff. Ois. pl. enl. 615. 2.

## I C. NOZEMANNIORUM CRITICA.

Pro *Sylvia Luscinia* inscripsit Nozemannius secundum veterem huius avis denominationem *Motacilla Luscinia*.

17. SYLVIA ATRICAPILLA. (*zwartkopje*.)

Testacea, subtus cinerea, pileo obscuro.

## DESCRIPTIO.

*Forma.* Longitudo  $5\frac{1}{2}$  digitorum. Rostrum et pedes ut *Motacillae Albae*; acrotaria vero obscurius sentulata.

*Color.* Rostri et pedum niger; frontis, verticis et occipitis ater; lori, colli, et pectoris cinereo griseus; caeterarum superiorum partium, alarum et caudae subcinereus, variatione olivacea; gulae ventrisque subalbido cinereus.

*Femina.* Pilei (58) subrufus; lori gulaeque ex cinereo griseus, supra variatione olivacea; pectoris et laterum olivaceo griseus; ventrisque ex subrubro albus.

### VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Vivunt in plerisque Europae regionibus, atque sat magno numero in Provinciae Groninganae sylvis et fruticetis sedem habent. Autumno in alias peregrinantur regiones, unde verno tempore reverfae, nostram patriam revifunt.

*Alimentum.* Culicibus, erucis, larvis, multis aliis, etiam uvulis urfinis, bacisique sambuceis nutriuntur.

*Propagatio.* Nidus, conflatus ex foeno, capillamentis, pauca lana et aliis, in fruticetis, praefertim dumetis prope humum, ab illis confiruitur. Semel tantum hac in Provincia et quidem mense Maio, in regionibus autem, magis ad meridiem fitis, bis per anni spatium, 4—6 ova crassa, obtusa, ex flavo subalbida, punctis rubris nonnullisque maculis fuscis notata, pariunt.

*Proprietates.* Mas suavi cantu atque diuturno nos delectare solet. Mas ac femina alternis vicibus excubationem perficiunt; feminae autem incubanti alimenta, uti vermiculi atque culices, a mare afferuntur, quo tempore quoque ipfius cantu dulci atque suavi feminam delectare studet. Posfunt quoque caveis includi. Mites atque feritate carentes, ad variarum rerum cognitionem percipiendam sunt dociles.

### I M A G O.

Naum. t. 54. f. 71 et 72. — Buff. *Ois. pl. enl.* 58o. 1. m. 2. f.

### I C. NOZEMANNIORUM CRITICA.

Recte hanc avem nominavit Nozemannius.

---

(38) Calvariae superficies superior tota, a rostri basi inde usque ad nucham.

18. SYLVIA HORTENSIS. (*hofzinger, braamfluisper.*)

Ex griseo fusca, subtus ex rufo alba, superciliis albidis, remigibus ex cinereo fuscis, margine griseis, rectricibus fuscis: extima extus et versus apicem intus exalbida.

## DESCRPTIO.

*Forma.* Longitudo  $5\frac{1}{2}$  digitorum. Rostrum et pedes ut Motacillae Albae; acrotarsia tamen obscurius scutulata.

*Color.* Rostris et pedum subniger; mandibulae ad basin subflavus; iridis pullus; superiorum corporis partium ex cano pullus, variatione olivacea; regionis ophthalmicae (39) albus; in parauchenii inferiore parte adest spatium cinereum; gulae subalbidus; pectoris subrufo griseus; ventris albus; crisum pallida variatione ex subrufo cana praeditum.

*Femina.* Color pectoris et laterum pallidior; quod ad cetera mari similis.

*Varietas.* Alba; subalba; olivacea; grisea.

## VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Magno numero in regionum australium, nec non Provinciae Groninganae fruticetis, ad sylvas et planities fitis, ut et in hortis versantur.

*Alimentum.* Varia edunt insecta, nec non forbi aucupariae baccas, uvasque rubeas.

*Propagatio.* In fruticetis, plerumque rubetis, nidum firuunt, quem nidum, ex foeno, pilis, intus vero ex mollibus substantiis compositum, circum ramulos volvunt. Mense Maio 4—6 ova alba, maculis punctisque viridibus et canis variata, pariunt.

*Proprietates.* Mas et femina, mutua affectione atque amore singulari ducti, non avelli posse videntur; semper enim alter alteram comitatur. Frequentes in hortis, cantu suavi homines delectant. Tempore, quo ova sunt excludunt, mas

---

(39) Regio circa oculos.

omnia, quae ad nidificandum sunt idonea, colligere solet, ex quibus materiis collectis artificiose nidum componit femina.

## I M A G O.

Naum. Vög. t. 55. f. 68. — Buff. Ois. pl. enl. 579. 2.

## I C. NOZEMANNIORUM CRITICA.

Pro *Motacilla (ruborum) Cinerea*, supponendum videtur *Sylvia Hortensis*.

19. SYLVIA CINEREA. (*rietvink, aschgrauwe rietvink.*)

Ex cinereo grisea, subtus alba, fascia (mari) pectoris fulcescente, cauda subnigra, reatricibus duabus extimis plurimam partem albis.

## D E S C R I P T I O.

*Forma.* Longitudo  $5\frac{1}{2}$  digitorum. Rostro et pedibus cum *Motacilla Alba* convenit; acrotarhia vero est supra caligata, infra scutulata; reatricesque duae externae sunt breviores.

*Color.* Rostris et pedum subniger; frontis, verticis, occipitis et lori cinereus; reliquarum partium, praesertim dorfi griseus et subrufus; alarum nigricans, earumque tegmina rufo sunt circumdata, ut et remiges, externis tamen exceptis, quae albo colore sunt circumdatae; color gulae et epigastrii (40) albus; pectoris subroseus; laterum et abdominis subrufo griseus; caudae subniger; reatrices duae externae radiis externis et apice albis praeditae, sequens subalbido terminata;

*Femina.* Colores minus vivi; in superioribus corporis partibus est variatio rubra; in gula et externis reatricibus variatio subrufa; in pectore nullus adest color roseus.

*Juvenis.* Supra color magis est rufus; lorum et rostrum albi sunt coloris, marginesque alarum tegminum latiores.

---

(40) Regio antica abdominis, proxima pectori.

## VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Galliae, Germaniae, Hollandiae, multarumque aliarum regionum hortos et fruticeta, ad rivos sita, incolunt; praeterea etiam in urbibus degunt. Non raro apud nos reperiuntur. Per hiberni anni spatium, uti omnes fere Sylviae, nos relinquunt.

*Alimentum.* Pro victu culices; parvos scarabaeos, larvas, parvas erucas nudas, aliaeque infecta, uti et plantarum semina, nec non baccas quaerunt.

*Propagatio.* Prope humum nidum, ex foeno, capillamentis et pilis compositum, in fruticetis, praefertim rubetis, fabricantur. Bis per annum incubationem peragunt. Mense Maio et Iulio 4—6 ova, ex viridi grisea, multis punctis subfuscis olivaceisque signata, gignunt;

*Proprietates.* Ova per dilaciones excludunt. In hortis stationibusque dulce canit seu potius sibilat mas. Aestivo tantum anni tempore in hac nostra Provincia conspiciuntur. Mira celeritate per fruticeta volare possunt.

## I M A G O.

• Naum. Vög. t. 35. f. 69; — Buff. Ois. pl. enl. 579. 3. 581. i. iuv.

## I C. NOZEMANNIORUM CRITICA.

Pro *Turdus Calamoxenus*, rectius *Sylvia Cinerea* ponendum videtur:

20. SYLVIA CURRUC A. (*grasmusch.*)

Supra fusca, subtus albida, reatricibus fuscis: extima margine tenuiori alba.

## D E S C R I P T I O.

*Forma.* Longitudo 5 digitorum. Rostrum et pedes ut Motacillae Albae; acrotarfa autem obscurius scutulata.

*Color.* Partium capitium superiorum cinereus; lori auriumque tegminum fusco cinereus; cervicis et ani cinereo subaquilus; alarum, circumdatarum ex ci-

neroo-fubaquilo, pullus; caudae nigricans; rectrix externa cinerea colore albo circumdata ac terminata, radii vero extremi omnino sunt albi; in duabus sequentibus tantum macula alba offertur parva; color pectoris, laterum, abdominisque ex subrufo albus; caeterarum inferiorum partium albus.

### VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Temperatas Europae habitant regiones. Magna copia agros nostros argillofos, hortos et fruticeta colunt, non tamen tanto numero, quam eae, de quibus proxime sumus locuti, deteguntur. Hieme adveniente, nostram relinquunt Provinciam.

*Alimentum.* Edunt culices, erucas, larvas, insectorumque ova.

*Propagatio.* In spinosis fruticetis, aliisque nidulantur. Nidum, ex foeno, capillamentisque confectum, intus pilis tegunt. Mense Maio 5 ova ex viridi alba, maculis caeruleis et subaquilis distincta, ponunt.

*Proprietates.* Mas, in aliqua arbore aut fruticeto confidens, suavi cantu aures nostras delinit. Nidulos magna cautione studioque occultant, ita ut vix oculis detegi possint. Uterque mas et femina prolem amore singulari prosequuntur.

### I M A G O.

Naum. t. 34. f. 70. — Buff. Ois. pl. enl. 580. 3.

### IC. NOZEMANNIORUM CRITICA,

Nullam huc usque dedit Nozemannius imaginem.

### 21. SYLVIA RUBECULA. (*roodborstje.*)

Grisea; gula pectoreque ferrugineis:

### DESCRIPTION.

*Forma.* Longitudo  $5\frac{3}{4}$  digitorum. Rostrum et pedes ut Motacillae Albae; acrotarhia tamen supra caligata, infra scutulata.

*Color.* Rostri, pelum et iridis ater; superiorum corporis partium ex griseo subaquilus, variatione olivacea; frontis, lori, gutturis, pectorisque ferrugineus, qui color ex griseo colore cinereo cingitur; laterum olivaceo cinereus; ventris albus.

*Femina.* Superiorum partium color ex cinereo pullus; pectoris pallidior; canusque circumiens minus est splendidus.

*Juvenis.* Superiorum partium olivaceo griseus, parvis lineis maculisque triangularibus, in plumarum apicibus conspicuis, subferrugineis; gutturis et pectoris subrufus, parvarum linearum olivaceo subaquilarum variatione; ventris subalbidus, qui ex olivaceo colore griseo est circumductus.

*Varietas.* Alba; subgrisea; pectore albo, alisque subflavis conspicua; saepe plumis albis; nonnunquam tamen remigibus rectricibusque albis spectatur.

*Observatio.* Maculas ferrugineas senex in alarum tegminibus saepe habet.

#### VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* In densis latisque Europae sylvis, plerumque prope rivos morantur. Per aestatem hac in Provincia magno numero offeruntur; appropinquante vero hieme, maior pars in Galliam redit, pars tamen relicta in hortis manet.

*Alimentum.* Pascuntur culicibus, vermibus, variique generis aliis infectis atque baccis.

*Propagatio.* Nidificant in sepibus et fruticetis densis, praesertim dumetis, in humo inter muscum, gramen et herbas, ut et in arborum cavernis vel radicibus. Nidum, compositum ex siccatis foliis, musco, foeno, capillamentis, plumis et pilis, foliis quercuum operiunt abeuntes. Mense Aprili vel Maio 4—7 ova ex subflavo alba, maculis lineisque pullis undata, gignunt.

*Proprietates.* Tempore matutino et vespertino, etiam in caveis egregium mas edit cantum. Valde pugnax, aliarum avium societatem est exosa; unde proverbium:

„Non una arbor capit duos Erithacos”

mansueta tamen et familiaris tecta hominum, ut habeat, quovitam sustentet, visitat. Clementia hiemis hae aves allectae, saepissime apud nos commorantur, tempestate autem perfrigida in nostra Provincia non inveniuntur. Observandum quoque est, has aviculas Cuculi ova excludere,

## I M A G O.

Naum. t. 55. f. 73. — Buff. *Ois. pl. enl.* 561. 1.

## I C. NOZEMANNIORUM CRITICA.

Pro *Motacilla Rubecula*, hodierni malunt *Sylvia Rubecula*.

22. SYLVIA PHOENICURUS. (*roodstaart*;  
*muurnachtegaal*, *gekraagde roodstaart*, *paapje*.)

Gula nigra, abdomine caudaque rufis, capite dorsoque canis.

## D E S C R I P T I O.

*Forma.* Longitudo  $5\frac{1}{4}$  digitorum. Rostrum et pedes ut *Motacillae Albae*; acrotarhia tamen supra caligata; infra scutulata; remex prima brevis, secunda  $\frac{1}{3}$  digiti brevior quam tertia, quae est longissima, secunda sextae similis.

*Color.* Rostrum et pedum nigricans, linea parva rostri basi occurrente; frontis, superciliorum et lori albus; gulae et superioris colli partis ater; capitis et superioris dorfi partis caeruleo cinereus; pectoris, laterum, ani, rectricium lateralium et crismi ruber, duabus pennis mediis subnigris; abdominis vero subalbus.

*Femina.* Color superiorum avis partium griseus, variatione rufa; gulae albus; pectoris et laterum subrufus; ventris subalbus; crismi subruber; alarum tegmina maiora helvo sunt circumducta.

*Iuvenis.* Color albus frontis minus est extensus; color niger gutturis lineis subalbis praeditus; variatio cernitur alba in pectore; superiores partes subnigrae sunt cinereae; alarum tegmina et remiges marginibus rubris sunt terminatae.

*Observatio I. Senex.* Gulae habet nigricantem, maculis rufis variatam.

*Observatio II. Femina iuvenis.* Rostro, pedibus nigris, rectricibusque duabus mediis subnigris differt a *Sylvia Luscinia*.

## VIVENDI RATIO ET MORES.

*Habitatio.* Fruticeta, quae in vicinâté fylvarum existunt, hortos nec non loca, domibus vicina, incolunt. In plagis magis septentrionalibus ac magnâ copiâ in Provincia nostra degunt. Adveniente hieme, nostra excedunt Provincia.

*Alimentum.* Erucis parvis, vermibus, insectorum larvis et varii generis baccis aluntur; pulli autem tantummodo infectis vescuntur.

*Propagatio.* Nidum, ex foeno, pilis, capillamentis, plumis, aliisque compositum, in arborum, murorum et turrium cavernis aedificant, nec non sub tegminibus domuum solitariorum nidulantur. Mense Maio usque ad 8 ova acuta; ex viridi caerulea, pariunt.

*Proprietates.* Hae aves pulchrae nostris in hortis et fruticetis egregie cantillant. Aliarum quoque avium sonum imitantur. Caudam motitant. Plurimum quoque conspiciuntur in parietibus, infecta ex rimis et foraminibus quae-  
rentes. Maxima cautione tamen caveis inclusae ali possunt.

## I M A G O.

Naum. t. 57. f. 80 et 81. — Buff. *Ois. pl. enl.* 351. 1. m. 2. f.